
 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 

        DECRETO Nº 27/2023 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES ÀS DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO 

VIGENTE DO MUNICÍPIO  DE JOÃO MONLEVADE . 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pelo art. 52, 

inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 2513/2022 de de dezembro de 2022, e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 

4.320/1.964 

 

Decreta: 

 

Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais Suplementares para suprir as seguintes dotações do orçamento vigente: 

 
 Ficha 0000004  
Dotação 02001001.0412204012.019.33504100000 

 Órgão 02001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 

 Unidade 001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 

 Projeto 2.019 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE 

 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 18.593,00 

 

 Ficha 0000023  
Dotação 02003001.0309104012.022.33903600000 

 Órgão 02003 - PROCURADORIA JURIDICA 

 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 

 Função 03 - ESSENCIAL À JUSTIÇA 

 Subfunção 091 - DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 

 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 

 Projeto 2.022 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA PROCURADORIA JURÍDICA 

 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 200.000,00 

 

 Ficha 0000082  
Dotação 02006001.0413104012.034.33903900000 

 Órgão 02006 - ASS.COMUNICAÇAO/RELAÇOES PÚBLICAS 

 Unidade 001 - ASS.COMUNICAÇAO/RELAÇOES PÚBLICAS 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

 Subfunção 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 

 Projeto 2.034 - PUBLICIDADES INSTITUCIONAIS 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 20.000,00 

 

 Ficha 0000099  
Dotação 02007001.0412204022.037.33903900000 

 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E  EFICIÊNCIA PARA GOVERNANÇA 

 Projeto 2.037 - GESTÃO DOS RECURSOS MATERIAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E PATRIMONIAIS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 230.000,00 

 

 Ficha 0000575  
Dotação 02008001.0412304012.040.31901600000 

 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

 Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 

 Projeto 2.040 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FAZENDA 

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 2.000,00 

 

 Ficha 0000140  
Dotação 02009001.1212212012.043.33903900000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 1201 - APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 

 Projeto 2.043 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)  
Valor 30.000,00 

 
 Ficha 0000159  
Dotação 02009001.1236112022.046.33904000000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)  
Valor 80.000,00 

 

 Ficha 0000160  
Dotação 02009001.1236112022.046.44905200000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação  
Valor 55.200,00 

 

 Ficha 0000574  
Dotação 02009001.1236612022.054.31901600000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 2.054 - MANUTENÇÃO DO EJA - ENSINO FUNDAMENTAL 

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)  
Valor 2.000,00 

 

 Ficha 0000193  
Dotação 02009001.1236712022.055.31901300000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)  
Valor 18.000,00 

 

 Ficha 0000272  
Dotação 02011002.0824408022.069.33903900000 

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

 Programa 0802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 Projeto 2.069 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 200.000,00 

 

 Ficha 0000573  
Dotação 02011002.0824408032.071.31901600000 

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

 Projeto 2.071 - AÇÕES DE AMPARO E ACOLHIMENTO A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA E CALAMIDADE PÚBLICA 

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 2.000,00 

 

 Ficha 0000325  
Dotação 02012001.1545115012.080.33903000000 

 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 Função 15 - URBANISMO 

 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 

 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 

 Projeto 2.080 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 17080000000 - Transferência da União Referente à  Compensação Financeira de Recursos Minerais  
Valor 5.000,00 

 
 Ficha 0000395  
Dotação 02013006.1545104012.084.33903900000 

 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

 Unidade 006 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-FUMTRAN 

 Função 15 - URBANISMO 

 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 

 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 

 Projeto 2.084 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRÂNSITO MUNICIPAL-SETTRAN 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 17520000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito  
Valor 199.000,00 

 

 Ficha 0000571  
Dotação 02013006.1545104012.084.33909300000 

 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

 Unidade 006 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-FUMTRAN 

 Função 15 - URBANISMO 

 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 

 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 

 Projeto 2.084 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRÂNSITO MUNICIPAL-SETTRAN 

 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

 Fonte 17520000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito  
Valor 1.000,00 

 

 Ficha 0000418  
Dotação 02014002.1854118011.021.44905100000 

 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 

 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

 Programa 1801 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

 Projeto 1.021 - REVITALIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO PARQUE MUNICIPAL DO AREÃO 

 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

 Fonte 17550000000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta  
Valor 1.622.206,11 

 

 Ficha 0000439  
Dotação 02015001.1012210012.097.33903900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)  
Valor 50.000,00 

 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Ficha 0000495  
Dotação 02015001.1030210032.104.33903900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.104 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL  

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção  
Valor 10.000,00 

 

 Ficha 0000508  
Dotação 02015001.1030210032.107.33933900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.107 - MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM PRESTADORES DE SERVIÇOS SUS 

 Elemento 33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)  
Valor 330.000,00 

 

 Ficha 0000572  
Dotação 02015001.1030410052.112.31900400000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.112 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)  
Valor 35.000,00 

 
 Ficha 0000576  
Dotação 02015001.1030410052.112.31909400000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.112 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)  
Valor 2.000,00 

 

 Ficha 0000540  
Dotação 02015001.1030410052.112.33903900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.112 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  
Valor 10.050,00 

 

 Ficha 0000556  
Dotação 02015001.1030510052.114.33903900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.114 - GESTÃO DO PROGRAMA IST/HIV/AIDS 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção  
Valor 40.000,00 

 

 Ficha 0000559  
Dotação 02015001.1030510052.115.33903900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DE ZOONOSES 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)  
Valor 90.000,00 

 

  Art. 2º - Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-á como recurso o abaixo descrito, nos termos do 

artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64.  

 Suplementação/Anulação Dotação: R$ 3.252.049,11 (três milhões duzentos e cinqüenta e dois mil quarenta e nove reais  e 

onze centavos). 

 
 Ficha 0000028  
Dotação 02003001.2884600000.002.31909100000 

 Órgão 02003 - PROCURADORIA JURIDICA 

 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 

 Função 28 - ENCARGOS ESPECIAIS 

 Subfunção 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

 Programa 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS 

 Projeto 0.002 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS 

 Elemento 31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 200.000,00 

 

 Ficha 0000074  
Dotação 02006001.0412204012.031.33903900000 

 Órgão 02006 - ASS.COMUNICAÇAO/RELAÇOES PÚBLICAS 

 Unidade 001 - ASS.COMUNICAÇAO/RELAÇOES PÚBLICAS 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 

 Projeto 2.031 - APOIO E SUPORTE A EVENTOS DIVERSOS 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 20.000,00 

 

 Ficha 0000091  
Dotação 02007001.0412204012.036.33904600000 

 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 

 Projeto 2.036 - GARANTIA DOS AUXILIOS DE TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES  

 Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 248.593,00 
 Ficha 0000118  
Dotação 02008001.0412304012.040.33903900000 

 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

 Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 

 Projeto 2.040 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FAZENDA 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 2.000,00 

 

 Ficha 0000130  
Dotação 02009001.1212212012.042.33904900000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 1201 - APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 

 Projeto 2.042 - GARANTIA DOS AUXÍLIOS TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO A SERVIDORES DA EDUCAÇÃO 

 Elemento 33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 

 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)  
Valor 110.000,00 

 

 Ficha 0000156  
Dotação 02009001.1236112022.046.33903000000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação  
Valor 55.200,00 

 

 Ficha 0000189  
Dotação 02009001.1236612022.054.31901100000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 2.054 - MANUTENÇÃO DO EJA - ENSINO FUNDAMENTAL 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)  
Valor 2.000,00 

 

 Ficha 0000192  
Dotação 02009001.1236712022.055.31901100000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)  
Valor 18.000,00 

 

 Ficha 0000262  
Dotação 02011002.0824408022.067.33903900000 

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

 Programa 0802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 Projeto 2.067 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS I e II  ( SCFV E PAIF) 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 100.000,00 

 

 Ficha 0000271  
Dotação 02011002.0824408022.069.33903200000 

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

 Programa 0802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 Projeto 2.069 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 100.000,00 

 

 Ficha 0000283  
Dotação 02011002.0824408032.071.33903900000 

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

 Programa 0803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

 Projeto 2.071 - AÇÕES DE AMPARO E ACOLHIMENTO A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA E CALAMIDADE PÚBLICA 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)  
Valor 2.000,00 

 

 Ficha 0000357  
Dotação 02013001.1545215021.020.44905100000 

 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

 Função 15 - URBANISMO 

 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS 

 Programa 1502 - MONLEVADE SEGURA E BEM CUIDADA 

 Projeto 1.020 - INFRAESTRUTURA DE ÁREA PÚBLICA PARA EVENTOS DIVERSOS 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

 Fonte 17550000000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta  
Valor 500.000,00 

 

 Ficha 0000396  
Dotação 02013006.1545104012.084.44905200000 

 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

 Unidade 006 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-FUMTRAN 

 Função 15 - URBANISMO 

 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 

 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 

 Projeto 2.084 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRÂNSITO MUNICIPAL-SETTRAN 

 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 Fonte 17520000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito  
Valor 41.000,00 

 

 Ficha 0000398  
Dotação 02013006.1545115011.016.33903900000 

 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

 Unidade 006 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-FUMTRAN 

 Função 15 - URBANISMO 

 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 

 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 

 Projeto 1.016 - INFRAESTRUTURA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO MUNICIPAL 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 17520000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito  
Valor 159.000,00 

 

 Ficha 0000427  
Dotação 02014002.1854118012.096.33903000000 

 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 

 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

 Programa 1801 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

 Projeto 2.096 - AÇÕES DE RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 17080000000 - Transferência da União Referente à  Compensação Financeira de Recursos Minerais  
Valor 5.000,00 

 

 Ficha 0000449  
Dotação 02015001.1030110021.022.44905100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 1.022 - INFRAESTRUTURA E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

 Fonte 17550000000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta  
Valor 1.122.206,11 

 

 Ficha 0000455  
Dotação 02015001.1030110022.100.33903000000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)  
Valor 2.000,00 

 

 Ficha 0000455  
Dotação 02015001.1030110022.100.33903000000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  
Valor 50,00 

 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Ficha 0000460  
Dotação 02015001.1030110022.100.44905200000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 

 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)  
Valor 90.000,00 

 

 Ficha 0000562  
Dotação 02015001.1030110022.138.33903900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.138 - PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES DE SAÚDE 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)  
Valor 50.000,00 

 

 Ficha 0000471  
Dotação 02015001.1030210032.102.31900400000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.102 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)  
Valor 330.000,00 

 

 Ficha 0000539  
Dotação 02015001.1030410052.112.33903000000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.112 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  
Valor 10.000,00 

 

 Ficha 0000543  
Dotação 02015001.1030510052.113.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)  
Valor 35.000,00 

 

 Ficha 0000550  
Dotação 02015001.1030510052.113.33903900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção  
Valor 20.000,00 

 

 Ficha 0000559  
Dotação 02015001.1030510052.115.33903900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DE ZOONOSES 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção  
Valor 30.000,00 

 

   

  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   

  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

  
      João Monlevade, 01 de fevereiro de 2023. 

 

Laércio José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no primeiro dia do mês de fevereiro de 2023. 

 

Gentil Lucas Moreira Bicalho 

Assessor de Governo 

 


